

FONDS DE DEVELOPPEMENT DES TELECOMMUNICATIONS ET TIC

Décret n°2006-616 du 22 Août 2006 modifié et complété par le Décret n°2007-031 du 30 Janvier 2007
Rue Ravoninahitriniarivo-Alarobia-1^{er} étage Porte 52, 101-Antananarivo

Audit des comptes de l'exercice 2017,
clos au 31/12/2017

RAPPORT D'AUDIT

XL ENT SOLUTIONS Sarl
Cabinet d'Expertise Comptable

Lot A II 19 Ambatobe

Tel 034 63 960 82

décembre 2018

Fonds de Développement des Télécommunications et TIC
Décret n°2006-616 du 22 Août 2006 modifié et complété par le Décret n°2007-031 du 30 Janvier 2007
Rue Ravoninahitriniarivo – Alarobia, 1^{er} étage Porte 52, 101-ANTANANARIVO

BILAN

	Notes	2017 en MGA	2016 en MGA
ACTIFS			
Actifs courants			
Contributions à encaisser	3	12 914 299 181,18	5 803 633 704,67
Provisions pour pertes de valeur-Contributions	3	(2 146 508 936,97)	(2 146 508 936,97)
Trésorerie-Banque	4	30 277 778 639,66	26 681 051 859,23
Total Actifs courants		<u>41 045 568 883,87</u>	<u>30 338 176 626,93</u>
Total Actifs		<u>41 045 568 883,87</u>	<u>30 338 176 626,93</u>
PASSIFS ET FONDS PROPRES			
Fonds propres			
Ecart entre produits et charges	9	9 904 319 069,97	(20 806 482 972,69)
Report à nouveau	9	29 695 361 918,69	50 501 844 891,38
Total des Fonds propres	9	<u>39 599 680 988,66</u>	<u>29 695 361 918,69</u>
Passifs courants			
Fournisseurs et comptes rattachés		-	
Autres dettes	10	1 445 887 895,21	642 814 708,24
Total Passifs courants		<u>1 445 887 895,21</u>	<u>642 814 708,24</u>
Total passifs et fonds propres		<u>41 045 568 883,87</u>	<u>30 338 176 626,93</u>

**FONDS DE DEVELOPPEMENT DES
TELECOMMUNICATIONS ET TIC**

Fonds de Développement des Télécommunications et TIC
Décret n°2006-616 du 22 Août 2006 modifié et complété par le Décret n°2007-031 du 30 Janvier 2007
Rue Ravoninahitriniarivo – Alarobia, 1^{er} étage Porte 52, 101-ANTANANARIVO

COMPTE DE RESULTAT

	Notes	du 01.01.2017 au 31.12.2017 en MGA	du 01.01.2016 au 31.12.2016 en MGA
Contributions au Fonds	5	28 127 853 844,09	16 268 763 538,84
Production de l'exercice		28 127 853 844,09	16 268 763 538,84
Services externes	6	43 236 133,73	77 521 696,09
Consommations de l'exercice		43 236 133,73	77 521 696,09
Valeur Ajoutée		28 084 617 710,36	16 191 241 842,75
Subventions reçues			
Charges de personnel			
Excédent Brut d'Exploitation		28 084 617 710,36	16 191 241 842,75
Subventions accordées	7	18 242 781 021,33	37 477 667 343,12
Résultat opérationnel		9 841 836 689,03	(21 286 425 500,37)
Charges financières			
Produits financiers	8	62 482 380,94	479 942 527,68
Résultat financier		62 482 380,94	479 942 527,68
Total des produits des activités ordinaires		28 190 336 225,03	16 748 706 066,52
Total des charges des activités ordinaires		18 286 017 155,06	37 555 189 039,21
Ecart entre produits et charges	9	9 904 319 069,97	(20 806 482 972,69)

**FONDS DE DEVELOPPEMENT DES
TELECOMMUNICATIONS ET TIC**

Fonds de Développement des Télécommunications et TIC
Décret n°2006-616 du 22 Août 2006 modifié et complété par le Décret n°2007-031 du 30 Janvier 2007
Rue Ravoninahitriniarivo – Alarobia, 1^{er} étage Porte 52, 101-ANTANANARIVO

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

	Notes	du 01.01.2017 au 31.12.2017 en MGA	du 01.01.2016 au 31.12.2016 en MGA
Ecart entre produits et charges		9 904 319 069,97	(20 806 482 972,69)
Ajustements pour:			
Variation des créances		(7 110 665 476,51)	6 994 903 162,57
Variation des dettes fournisseurs et autres dettes		803 073 186,97	642 814 708,24
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles (A)		3 596 726 780,43	(13 168 765 101,88)
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement (B)			
Flux de trésorerie liés aux activités de financement (B)			
Variation de trésorerie de la période (A+B+C)		3 596 726 780,43	(13 168 765 101,88)
Trésorerie à l'ouverture de l'exercice		26 681 051 859,23	39 849 816 961,11
Trésorerie à la clôture de l'exercice		30 277 778 639,66	26 681 051 859,23
Variation de trésorerie de la période		3 596 726 780,43	(13 168 765 101,88)

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

	Notes	Report A Nouveau en MGA	Ecart entre Produits et Charges en MGA	Total Fonds Propres en MGA
Solde au 31 décembre 2015		12 325 459 134,01	38 176 385 757,37	50 501 844 891,38
Affectation "Ecart Produits et Charges" - 2015		38 176 385 757,37	(38 176 385 757,37)	-
Ecart entre Produits et Charges" - 2016			(20 806 482 972,69)	(20 806 482 972,69)
Solde au 31 décembre 2016		50 501 844 891,38	(20 806 482 972,69)	29 695 361 918,69
Affectation "Ecart Produits et Charges" - 2016		(20 806 482 972,69)	20 806 482 972,69	-
Ecart entre Produits et Charges" - 2017			9 904 319 069,97	9 904 319 069,97
Solde au 31 décembre 2017		29 695 361 918,69	9 904 319 069,97	39 599 680 988,66